Ofício nº 509/2020 - GP/SEC

Sorriso - MT, em 25 de agosto de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

ARI LAFIN

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Denúncia ouvidoria
Primeiramente queremos elevar estima e consideração.

A Câmara Municipal através de sua ouvidoria recebeu a seguinte denúncia:

“Venho aqui denunciar a promoção do prefeito em meios de comunicação pagos com o dinheiro do poder público. É nítido e todos já sabem que a imprensa local através de redes sociais, grupos de watts ZAP e Facebook, realizam diariamente a promoção do atual prefeito. Um desses exemplos é o JK Notícias que possue mais de 10 grupos de watts ZAP e que recebe dinheiro do poder público para se manter, porém usa esse recurso de forma ilegal fazendo política para o prefeito, excluindo inclusive membros dos seus grupos que se posicionam contrários a atual gestão. A Câmara de Vereadores tem por obrigação investigar esse mau uso do dinheiro público. E trazer a púbico para os munícipes essa falcatrua que estão fazendo com nosso dinheiro. Presidente da Câmara é sua obrigação solicitar uma investigação a esse respeito. O povo está cansado de ser enganado e não aguenta mais ver nosso dinheiro sendo usado de forma ilegal. Peço encarecidamente que não deixem mais isso acontecer. Obrigado.” (SIC).
Diante dos fatos narrados, solicitamos de Vossa Excelência resposta quanto a este assunto, acompanhado dos documentos que corroboram as narrativas.

Certo da compreensão e do pronto atendimento.

Atenciosamente;
CLAUDIO OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso – MT.